
№ 88 (1475) 23 ноября 2013 г.

ДОКУМЕНТЫ
Документы также читайте на официальном сайте органов местного самоуправления г. Белгорода

www.beladm.ru

17

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации города Белгорода

от 14 ноября 2013 г. №3227

Положение
о городском конкурсе на звание 

«Лучший Совет общественности в 2013 году»

1. Общие положения
 1.1. Городской конкурс на звание «Лучший Совет общественности в 2013 году» (далее по тексту - кон-

курс) проводится в соответствии с городской целевой программой «Обеспечение безопасности и охраны 
жизни и здоровья населения городского округа «Город Белгород» на 2012 - 2016 годы», утвержденной 
постановлением администрации города Белгорода от 13 апреля 2012 года № 50.

 1.2. Основным принципом организации и проведения конкурса является создание равных конкурсных 
условий для всех участников, гласность и объективность оценки.

 1.3. В Положении используются следующие определения:
- конкурс - процедура определения лучшего общественного формирования правоохранительной на-

правленности – Совета общественности;
- организатор конкурса - администрация города Белгорода в лице комитета обеспечения безопасно-

сти жизнедеятельности населения;
- конкурсанты – 27 Советов общественности, созданных при участковых пунктах полиции УМВД Рос-

сии по городу Белгороду;
- конкурсная комиссия - орган, уполномоченный подводить итоги и определять победителей конкурса, 

сформированный с привлечением специалистов;
- поощрение - награждение дипломами и денежными премиями.
1.4. Финансирование конкурса осуществляется за счёт средств бюджета городского округа «Город 

Белгород», предусмотренных на финансирование п. 8.3 городской целевой программы «Обеспечение 
безопасности и охраны жизни и здоровья населения городского округа «Город Белгород» на 2012 - 2016 
годы» на 2013 год.

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Целями конкурса являются:
 - популяризация деятельности граждан, входящих в состав общественного формирования – Совета 

общественности;
- совершенствование деятельности Советов общественности в профилактической и воспитательной 

работе с лицами, склонными к совершению преступлений и правонарушений;
- обеспечение эффективности работы общественных формирований по охране общественного поряд-

ка и обеспечения общественной безопасности, а также в осуществлении профилактических мероприятий 
с лицами, состоящими на профилактических учетах в УМВД России по городу Белгороду;

- совершенствование взаимодействия Советов общественности с правоохранительными органами.
 2.2. Задачами конкурса являются:
- формирование позитивного общественного мнения о деятельности общественных формирований 

правоохранительной направленности;
- выявление наиболее квалифицированных, профессионально подготовленных Советов обществен-

ности;
- обмен и распространение передового опыта между Советами общественности;
- увеличение уровня доверия граждан к правоохранительным органам.

3. Участники конкурса
Участником конкурса может стать любое из 27 общественных формирований правоохранительной 

направленности - Советов общественности, созданных при участковых пунктах полиции приказами коми-
тетов по управлению Западным и Восточным округами администрации города Белгорода. 

Выдвижение на конкурс производится председателем Совета на добровольной основе.
 

4. Порядок и этапы проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится по итогам работы Советов общественности за период с 01 января по 01 де-

кабря в два этапа:
4.1.1. Первый этап - подготовительный, проводится с 15 по 30 ноября. Данный этап включает в себя 

информирование о конкурсе потенциальных участников; подачу заявок на участие в конкурсе; консульти-
рование по оформлению конкурсных материалов.

Прием заявок осуществляет комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения по 
адресу: 308000, г. Белгород, Гражданский пр., д. 38, каб. 524, тел.: 35-31-42.

4.1.2. Второй этап - рассмотрение конкурсных материалов конкурсной комиссией и подведение итогов 
конкурса, проводится с 01 по 10 декабря, в период которого на заседании конкурсной комиссии осущест-
вляется оценка представленных материалов и распределение победителей конкурса по I, II и III местам. 

4.1.3. Комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в срок до 15 декабря готовит 
проект распоряжения администрации города о награждении победителей конкурса.

5. Требования к конкурсным материалам
5.1. Конкурсные материалы должны быть представлены на бумажном носителе, в одном экземпляре, 

прошиты, пронумерованы и согласованы начальником соответствующего отдела полиции УМВД России 
по г. Белгороду.

5.2. В состав конкурсных материалов входят следующие документы:
- заявка на участие в конкурсе по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;
- информация о деятельности Совета общественности (фотографии, подтверждающие ведение дея-

тельности Совета, отчеты о деятельности Совета, благодарственные письма и т.д.).
5.3. Основанием для отказа в участии в конкурсе является:
- предоставление конкурсных материалов не в полном объеме;
- предоставление в конкурсных материалах недостоверных сведений.
5.4. После подведения итогов конкурса конкурсные материалы всех участников остаются у организа-

тора конкурса.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 ноября 2013 г.                    № 238

О присвоении наименования улице в микрорайоне жилой застройки «Восточный»
В соответствии с п.п. 7 пункта 1 статьи 39 Устава Городского округа «Город Белгород», на осно-

вании пункта 1.3. протокола № 3 от 11 октября 2013 года заседания комиссии по увековечению па-
мяти о выдающихся событиях и деятелях отечественной истории, наименованию улиц, площадей 
и микрорайонов города Белгорода,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Рассмотрев предложение комиссии по увековечению памяти о выдающихся событиях и дея-

телях отечественной истории, наименованию улиц, площадей и микрорайонов города Белгорода о 
присвоении наименования улице в микрорайоне жилой застройки «Восточный» г. Белгорода, при-
своить улице наименование «Маршала Захарова», согласно прилагаемой схеме улиц.

2. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города (Морозов А.В.) 
обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на департамент образова-
ния, культуры, спорта и молодежной политики (Андреев С.В.).

С. БОЖЕНОВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 14 ноября 2013 г.                    № 3227

О проведении городского конкурса на звание «Лучший Совет общественности в 2013 
году»

Во исполнение городской целевой программы «Обеспечение безопасности и охраны жизни и 
здоровья населения городского округа «Город Белгород» на 2012 - 2016 годы», утвержденной по-
становлением администрации города Белгорода от 13 апреля 2012 года № 50, в целях организации 
и совершенствования взаимодействия органов местного самоуправления с УМВД России по городу 
Белгороду и общественными формированиями правоохранительной направленности, обеспечения 
общественной безопасности и создания системы стимулов для привлечения общественности к ох-
ране правопорядка:

1. Утвердить Положение о городском конкурсе на звание «Лучший Совет общественности в 
2013 году» (прилагается).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов городского конкурса на звание 
«Лучший Совет общественности в 2013 году» (прилагается).

3. Комитету обеспечения безопасности жизнедеятельности населения (Богачев С.В.) совместно 
с комитетом по управлению Западным округом (Гавриленко В.В.) и комитетом по управлению Вос-
точным округом (Балашова Л.А.) в период с 15 ноября по 15 декабря организовывать проведение 
городского конкурса на звание «Лучший Совет общественности в 2013 году». 

4. Комитету финансов и бюджетных отношений (Дюков О.Д.) выделить администрации города 
Белгорода средства на финансирование мероприятий, связанных с награждением победителей 
конкурса, предусмотренные в бюджете городского округа «Город Белгород» на реализацию соот-
ветствующего мероприятия городской целевой программы «Обеспечение безопасности и охраны 
жизни и здоровья населения городского округа «Город Белгород» на 2012 - 2016 годы» на 2013 год.

 5. Управлению информации и массовых коммуникаций (Морозов А.В.) обеспечить опублико-
вание настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород» и информирование средств массовой 
информации.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на руководителя комитета 
обеспечения безопасности жизнедеятельности населения – секретаря Совета безопасности горо-
да Богачева С.В. 

Об исполнении распоряжения информировать в срок до 25 декабря.

С. БОЖЕНОВ,
 глава администрации города Белгорода

6. Критерии оценки конкурсных материалов участников конкурса 
6.1. Основные критерии оценки конкурсных материалов:
- соответствие материалов целям и задачам конкурса;
- наличие оборудованных комнат для проведения заседаний Советов, информационных уголков для 

граждан, журналов ведения заседаний и планов работы Советов.
- эффективность ведения деятельности Советов общественности, которая оценивается согласно це-

лям создания общественных формирований правоохранительной направленности по следующим пока-
зателям:

6.1.1. Количество лиц, с которыми проведены профилактические беседы на заседаниях Советов об-
щественности, из них: 

- лиц, ранее судимых;
- лиц, создающих семейные конфликты;
- лиц, злоупотребляющих спиртными напитками;
- лиц, употребляющих наркотические средства;
- несовершеннолетних правонарушителей;
6.1.2. Количество лиц, которым оказана помощь в социально-бытовых вопросах (с приведением кон-

кретных примеров и результатов);
6.1.3. Количество выступлений председателей Советов общественности в средствах массовой ин-

формации либо на сходах граждан.

7. Подведение итогов конкурса, награждение победителей
7.1. Решение об объявлении победителей принимается открытым голосованием, простым большин-

ством голосов, при условии присутствия на заседании не менее 2/3 членов комиссии и оформляется 
протоколом, который подписывают члены комиссии. В случае равенства голосов решающим является 
голос председателя конкурсной комиссии. Протокол утверждается председателем конкурсной комиссии.

7.2. Победителям конкурса вручаются дипломы и выплачиваются денежные премии.
- I место – 13 000 (тринадцать тысяч) рублей;
- II место – 9 000 (девять тысяч) рублей;
- III место – 6 000 (шесть тысяч) рублей.
7.3. Итоги конкурса утверждаются распоряжением администрации города, которое является основа-

нием для выплаты денежных премий.
7.4. Награждение победителей конкурса проводится председателем конкурсной комиссии или его за-

местителем в торжественной обстановке. Место и дату определяет конкурсная комиссия.
7.5. Условия конкурса, информация о ходе проведения конкурса и его результаты освещаются в сред-

ствах массовой информации.
С. БОГАЧЕВ,

руководитель комитета обеспечения  безопасности
жизнедеятельности населения – секретарь Совета безопасности города

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

города Белгорода
от 14 ноября 2013 г. № 3227

Состав 
конкурсной комиссии по подведению итогов городского конкурса на

звание «Лучший Совет общественности в 2013 году» 
Богачев
Сергей Владимирович

- руководитель комитета обеспечения безопасности жизнедеятельности насе-
ления – секретарь Совета безопасности города, председатель комиссии;

Гавриленко
Виктор Владимирович

- руководитель комитета по управлению Западным округом, заместитель пред-
седателя комиссии;

Балашова
Лариса Алексеевна

- руководитель комитета по управлению Восточным округом, заместитель 
председателя комиссии;

Новоселова
Яна Владимировна

- начальник сектора по обеспечению безопасности жизнедеятельности коми-
тета обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, секретарь ко-
миссии. 

Члены комиссии:
Абрамов
Виталий Викторович

- директор МАУ «Белгород-медиа»;

Бердин
Илья Абрамович

- заместитель начальника МКУ «Муниципальная стража»; 

Ефимов
Федор Васильевич

- заместитель руководителя комитета обеспечения безопасности жизнедея-
тельности населения – заместитель секретаря Совета безопасности города;

Лихонин
Виталий Петрович

- заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) УМВД 
России по городу Белгороду (по согласованию);

Меличников
Сергей Юрьевич

- начальник отдела по взаимодействию с правоохранительными органами ко-
митета обеспечения безопасности жизнедеятельности населения.

С. БОГАЧЕВ,
руководитель комитета обеспечения  безопасности

жизнедеятельности населения – секретарь Совета безопасности города

Приложение № 1
к Положению о городском конкурсе на звание

«Лучший Совет общественности в 2013 году»

 «форма»

ЗАЯВКА
на участие в городском конкурсе на звание 

«Лучший Совет общественности в 2013 году»

_____________________________________________
(полное наименование заявителя)

заявляет о своем намерении принять участие в городском конкурсе на звание «Лучший Совет обще-
ственности в 2013 году».

С порядком проведения конкурса ознакомлен(а) и согласен (на).
Полноту и достоверность сведений, указанных в конкурсных материалах, гарантирую.
Уведомлен(а) о том, что участники конкурса, представившие недостоверные данные, не допускаются 

к участию в конкурсе или снимаются с участия в конкурсе в процессе его проведения.

 Участник (председатель Совета общественности):

 __________________________________________    ________________
  (фамилия, имя, отчество)              (подпись)
                     МП

«____» ____________ 2013 г.

Согласовано:

Начальник отдела полиции № _____
УМВД России по г. Белгороду   __________________  ________________  

                (подпись)            (Ф.И.О.)

М.П.



Документы
№ 88 (1475) 23 ноября 2013 г.18

СХЕМА УЛИЦ  
в микрорайоне жилой застройки «Восточный» 

Приложение
к постановлению администрации

города Белгорода
от 19 ноября 2013 г. № 238

      Г. ГОРОЖАНКИНА,
начальник управления архитектуры и градостроительства

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 ноября 2013 г.                    № 237

О завершении реализации долгосрочных целевых программ
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 мая 

2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса» 
и в целях совершенствования программно-целевого планирования в городском округе «Город Белго-
род» 

ПОСТАНОВЛЯЮ :
1. Завершить реализацию долгосрочных целевых программ 31 декабря 2013 года.
2. Комитету финансов и бюджетных отношений (Дюков О.Д.) финансирование программных меро-

приятий в 2014 году осуществлять в форме текущего финансирования.
3. Структурным подразделениям, отраслевым (функциональным) и территориальным органам ад-

министрации города представить на утверждение:
- перечни мероприятий по курируемым направлениям деятельности для их реализации в 2014 

году, разработанные на основе мероприятий городских целевых программ, указанных в пункте 4 на-
стоящего постановления, в рамках утвержденных бюджетных ассигнований, в срок до 16 декабря 2013 
года;

 - муниципальные программы по курируемым направлениям в срок до 1 сентября 2014 года.
4. Признать утратившими силу с 1 января 2014 года следующие постановления администрации 

города Белгорода:
- от 30 декабря 2011 года № 234 «Об утверждении городской целевой программы «Комплексные 

меры противодействия немедицинскому употреблению наркотиков и их незаконному обороту на 2012-
2016 годы» (в ред. постановления от 13.04.2012 № 51);

- от 2 февраля 2012 года № 15 «О городской целевой программе «Улучшение условий и охраны 
труда в г. Белгороде на 2012-2016 годы» (в ред. постановления от 13.08.2012 № 150); 

- от 13 апреля 2012 года № 50 «Об утверждении городской целевой программы «Обеспечение 
безопасности и охраны жизни и здоровья населения городского округа «Город Белгород» на 2012-
2016 годы» (в ред. постановления от 26.07.2013 № 171);

- от 8 июня 2012 года № 109 «Об утверждении городской целевой программы «Развитие загородных 
оздоровительных лагерей на 2012-2016 г.г.»;

- от 30 декабря 2011 года № 233 «Об утверждении городской целевой программы «Социальная 
поддержка отдельных категорий населения на 2012-2016 годы» (в ред. постановлений от 05.06.2012 
года № 103, от 26.10.2012 № 211, от 21.12.2012 № 253, от 08.04.2013 № 90, от 30.07.2013 № 175, от 
03.09.2013 № 194);

- от 26 марта 2012 года № 44 «Об утверждении комплексной городской целевой программы «Мо-
лодежь – Белому городу» на 2012-2016 годы»;

- от 30 декабря 2011 года № 232 «Об утверждении городской целевой программы «Развитие 
муниципальной системы образования города Белгорода на 2012-2016 годы» (в ред. постановления 

от 30.07.2013 № 174); 
- от 13 февраля 2012 года № 20 «Об утверждении городской целевой программы «Реконструк-

ция и капитальный ремонт образовательных учреждений (2012-2016 годы)» (в ред. постановле-
ния от 15.04.2013 № 98);

- от 14 ноября 2011 года № 207 «О городской целевой программе «Формирование и развитие 
муниципальной кадровой политики» на 2012-2016 годы» (в ред. постановления от 19.12.2012 № 250);

- от 15 октября 2010 года № 189 «Об утверждении городской программы «Активное долголетие на 
2011-2015 годы» (в ред. постановлений от 14.12.2010 № 222, от 10.03.2011 №33, от 10.08.2011 № 131, 
от 24.04.2012 № 59, от 26.09.2012 № 187, от 19.03.2013 № 64, от 26.07.2013 № 172);

- от 9 июля 2010 года № 107 «Об утверждении целевой программы «Энергосбережение и повы-
шение энергетической эффективности городского округа «Город Белгород» на 2011-2015 г.г.» (в ред. 
постановления от 28.01.2013 № 5);

- от 30 декабря 2011 года № 231 «Об утверждении городской целевой программы «Капитальный 
ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям 
городского округа «Город Белгород» на 2012-2014 годы» (в ред. постановлений от 29.12.2012 № 272, 
от 05.07.2013 № 159);

- от 10 августа 2012 года № 149 «Об утверждении городской целевой программы «Крепкая семья 
на 2012-2016 годы» (в ред. постановлений от 28.12.2012 № 266, от 04.09.2013 № 196);

- от 29 апреля 2013 года № 110 «Об утверждении городской целевой программы «Развитие библи-
отечно-информационной сети на 2013-2016 годы»;

- от 30 августа 2010 года № 144 «Об утверждении Программы развития торговли и услуг в городе 
Белгороде на 2011-2016 годы» (в ред. постановления от 20.03.2013 № 68);

- от 1 августа 2013 года № 176 «Об утверждении городской целевой программы «Развитие дет-
ско-юношеского футбола на территории города Белгорода на 2013-2016 годы»;

- от 5 июля 2013 года № 157 «Об утверждении городской целевой программы «Повышение инве-
стиционной привлекательности города Белгорода на 2013-2016 годы»;

- от 5 июля 2013 года № 158 «Об утверждении комплексной городской целевой программы «Под-
держка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Белгороде на 2013-2016 годы»;

- от 7 июня 2013 года № 138 «Об утверждении долгосрочной муниципальной адресной программы 
переселения граждан из аварийного жилищного фонда в 2013-2015 годах»;

- от 27 сентября 2011 года № 169 «О внесении изменений в городскую целевую программу «По-
жизненное содержание одиноких престарелых граждан» на 2007-2011 годы в части продления сроков 
ее реализации до 2016 года» (в ред. постановления от 07.06.2013 №137).

5. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города (Морозов А.В.) обе-
спечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на департамент стратегическо-
го планирования, организационно-аналитической и кадровой работы (Медведева О.И.).

С. БОЖЕНОВ,
глава администрации города Белгорода



Документы № 88 (1475) 23 ноября 2013 г. 19
ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Публичные слушания назначены постановлением председателя Совета депутатов города Белгорода от 11 ноября 2013 года № 5 «О проведении публичных слушаний». 
Тема публичных слушаний: О рассмотрении проекта решения Совета депутатов города Белгорода «О бюджете городского округа «Город Белгород» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»
 
Инициаторы публичных слушаний:
Председатель Совета депутатов города Белгорода.
Дата проведения: 20 ноября 2013 года.

№
п/п

Вопросы,
вынесенные на обсуждение

Предложения и рекомендации,
дата их внесения

Кем внесено
предложение (поддержано)

Заключение оргкомитета (комис-
сии) по предложению

1 О рассмотрении проекта решения Со-
вета депутатов города Белгорода «О 
бюджете городского округа «Город 
Белгород» на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов» в части по-
ступления неналоговых доходов от 
использования муниципального иму-
щества и земельных участков.

Предложения:
Несмотря на уменьшение, по объективным причинам, прогнозируемого объема поступления 
доходов по ряду администрируемых доходных источников, комитетом имущественных и зе-
мельных отношений будет вестись планомерная работа по обеспечению поступления в бюд-
жет городского округа «Город Белгород» в 2014 году доходов от использования имущества, на-
ходящегося в муниципальной собственности, продажи земельных участков и муниципального 
имущества, а также платежей за размещение рекламы на территории города в полном объеме. 
(20 ноября 2013 г.)

Комитет имущественных и 
земельных отношений ад-
министрации города Белго-
рода.

Принять предложения комитета иму-
щественных и земельных отношений 
администрации города Белгорода к 
сведению.

2 О рассмотрении проекта решения Со-
вета депутатов города Белгорода «О 
бюджете городского округа «Город 
Белгород» на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов» в части 
расходов по отрасли «Образование».

Предложения:
В плановом году продолжить работу по созданию условий для оказания качественных муници-
пальных услуг в сфере образования путем повышения результативности деятельности учрежде-
ний и их работников.
Сохранить положительную динамику эффективного расходования средств на укрепление мате-
риально-технической базы образовательных учреждений, социальную поддержку педагогиче-
ских работников и учащихся, развитие сети общеобразовательных и дошкольных учреждений, 
предусмотренных по отрасли «Образование» на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов.
(20 ноября 2013 г.)

Управление образования ад-
министрации города Белго-
рода.

Принять предложения управления 
образования администрации города 
Белгорода к сведению.

3 О рассмотрении проекта решения Со-
вета депутатов города Белгорода «О 
бюджете городского округа «Город 
Белгород» на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов» в части 
расходов по отрасли «Социальная 
политика».

Предложения:
Предусмотренные в бюджете городского округа «Город Белгород» на 2014 год и плановый пе-
риод 2015 и 2016 годов средства местного бюджета и средства, передаваемые из вышестояще-
го бюджета на выполнение переданных полномочий по оказанию мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан, позволят решить поставленные перед управлением социаль-
ной защиты населения задачи в организации социального обслуживания населения города.
(20 ноября 2013 года)

Управление социальной 
защиты населения админи-
страции города Белгорода.

Принять предложения управления со-
циальной защиты населения админи-
страции города Белгорода к сведению.

4 О рассмотрении проекта решения Со-
вета депутатов города Белгорода «О 
бюджете городского округа «Город 
Белгород» на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов» в части 
расходов на жилищно-коммунальное 
хозяйство.

Предложения:
Эффективное использование средств, предусмотренных в бюджете городского округа «Город 
Белгород» в части расходов на жилищно-коммунальное хозяйство, позволит обеспечить каче-
ственное и своевременное выполнение муниципального задания по содержанию объектов бла-
гоустройства, надлежащему содержанию улично-дорожной сети и инженерных сооружений на 
них, обновлению технического парка специализированной коммунальной техники, содержанию 
муниципального жилого фонда и его капитальному ремонту. (20 ноября 2013 года)

Департамент городского 
хозяйства администрации 
города Белгорода. 

Принять предложения департамента 
городского хозяйства администрации 
города Белгорода к сведению.

5. О рассмотрении проекта решения Со-
вета депутатов города Белгорода «О 
бюджете городского округа «Город Бел-
город» на 2014 год и на плановый пери-
од 2015 и 2016 годов»

Проект бюджета городского округа «Город Белгород» на 2014 год и плановый период 2015 и 
2016 годов признать сбалансированным.

Предложения:
- отметить, что в городском округе «Город Белгород» проводится взвешенная финансовая, бюд-
жетная политика;
- сохраняется положительная динамика увеличения собственной доходной базы бюджета го-
родского округа «Город Белгород»; 
- обеспечить снижение дефицита бюджета за счет реализации комплексных мер по увеличению 
доходов и оптимизации расходов бюджета городского округа;
- завершить работу по переходу к формированию бюджета городского округа по программному 
принципу;
- сохранить положительную тенденцию формирования социально-направленного бюджета.
(20 ноября 2013 года)

Заместитель начальника от-
дела доходов консолидирован-
ного бюджета управления до-
ходов бюджета и финансового 
рынка департамента финансов 
и бюджетной политики Белго-
родской области.
Ефременко В. П. (эксперт)

Заместитель начальника свод-
ного отдела консолидированно-
го бюджета бюджетного управ-
ления департамента финансов 
и бюджетной политики Белго-
родской области.
Крючкова М. А. (эксперт)

Принять предложения экспертов к испол-
нению

Проект бюджета городского округа «Го-
род Белгород» на 2014 год и плановый 
период 2015 и 2016 годов признать удов-
летворительным

Рекомендовать внести проект решения 
«О бюджете городского округа «Город 
Белгород» на 2014 год и на плановый пе-
риод 2015 и 2016 годов» на рассмотре-
ние Совета депутатов города Белгорода

6. О рассмотрении проекта решения Со-
вета депутатов города Белгорода «О 
бюджете городского округа «Город Бел-
город» на 2014 год и на плановый пери-
од 2015 и 2016 годов»

Проект бюджета городского округа «Город Белгород» на 2014 год и плановый период 2015 и 
2016 годов признать сформированным с учетом действующего налогового и бюджетного за-
конодательства.

Предложения:
- продолжить работу по формированию и уточнению налогооблагаемой базы по имуществен-
ным налогам, в целях увеличения доходной части бюджета;
- в целях снижения доли невыясненных поступлений в доходную часть бюджета городского 
округа продолжать планомерную работу по повышению уровня администрирования доходных 
источников
(20 ноября 2013 года)

Заместитель начальника Ин-
спекции Федеральной налого-
вой службы России по городу 
Белгороду 
Сбитнева Л. Н. (эксперт)

Начальник отдела № 2
Управления Федерального 
казначейства по Белгород-
ской области 
Дмитриенко А.В. (эксперт)

Принять предложения экспертов к испол-
нению

Проект бюджета городского округа «Город 
Белгород» на 2014 год и плановый период 
2015 и 2016 годов признать удовлетвори-
тельным

Рекомендовать внести проект решения «О 
бюджете городского округа «Город Бел-
город» на 2014 год и на плановый период 
2015 и 2016 годов» на рассмотрение Сове-
та депутатов города Белгорода

О. Д. ДЮКОВ,
председатель организационного комитета

О.В. СЕРГИЕНКО,
секретарь организационного комитета

Приложение
к распоряжению председателя

Совета депутатов города Белгорода
от 08 ноября 2013 г. № 17

Дни приема граждан по личным вопросам
депутатами Совета депутатов города Белгорода пятого созыва

по состоянию на 07.11.2013г.

№
 

ок
ру
га

№
 п

/п Фамилия, имя, 
отчество депу-
тата

День и время 
приема

Место приема Контактный телефон ве-
дущего запись на прием

1. РАДЧЕНКО
Вадим
Витальевич

I и III четверг к.м.
с 17-00 до 19-00

МБОУ СОШ № 43,
ул.60 лет Октября, 4,
каб. № 207

8-951-154-85-77
Ежедневно с 9 до 13 часов

2. ЕГОРОВ
Максим
Евгеньевич

IV вторник
к.м.
с 16-00 до 18-00

ООО «ДРЭП ДСК»,
кабинет директора
ул.Есенина, 38-а

23-30-28
Ежедневно с 10 до 17 ча-
сов

3. ПОТАПОВ
Алексей
Викторович

IV четверг к.м.
с 17-00 до 19-00 

ТЦ «Солнечный», 2 этаж, 
ул. Конева, 2а, офис № 34

8-905-679-06-00
Ежедневно с 10 до 12 ча-
сов

4. КАТЯНИНА
Антонина 
Васильевна

I и последний 
вторник к.м.
с 16-00 до 18-00

МБОУ «Лицей № 10»,
ул.Мокроусова, 3-А,
каб. № 25

32-97-88
Ежедневно с 15 до 18 ча-
сов

5. МОЛЧАНОВ
А л е к с а н д р 
Александрович

I четверг к.м.
с 17-00 до 19-00

МБОУ СОШ № 13,
кабинет директора
ул. Горького, 26 а

59-33-68
59-31-51
Ежедневно с 8 до 17 ча-
совIII четверг к.м.

с 17-00 до 19-00
МБОУ СОШ № 34,
ул. 8 Марта, 172, каб. № 24

6. СКУРЯТИН
Владимир
Иванович

последний чет-
верг к.м.
с 13-00 до 17-00

МБУ «Комплексный центр со-
циального обслуживания на-
селения»
ул.Спортивная, 2

37-04-22
Ежедневно с 10 до 16 ча-
сов

7. РОЗЕНТАЛЬ
Олег
Александрович

I и III среда к.м.
с 17-00 до 19-00

Общественная приемная в 
административном здании 
рынка «Семейный»
ул. Губкина, 17-а

52-38-66
Ежедневно с 8 до 17 ча-
сов

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  СОВЕТА  ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА  БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 8 ноября 2013 г.                    № 17

О днях приема избирателей депутатами Совета депутатов пятого созыва
В соответствии с частью 2 статьи 32 Устава городского округа «Город Белгород»
1. Утвердить дни приема избирателей депутатами Совета депутатов города Белгорода пятого 

созыва (прилагаются).
2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш Белгород».

С.Н. ГЛАГОЛЕВ,
 председатель Совета депутатов города Белгорода

№
 

ок
ру
га

№
 п

/п Фамилия, имя, 
отчество депу-
тата

День и время 
приема

Место приема Контактный телефон ве-
дущего запись на прием

8. ЛУЦЕНКО
Владимир
Дмитриевич

I и последняя 
пятница к.м.
с 14-00 до 15-00

МБУЗ «Городская больница 
№ 2», хирургический корпус,
конференц-зал
ул.Губкина, 46

51-28-67
8-910-324-57-47
Ежедневно с 9 до 17 ча-
сов

9. ПАЛЕСИКА
Максим
Васильевич

I четверг к.м.
с 17-00 до 19-00

МБОУ СОШ № 40, учитель-
ская
ул. Шаландина, 5

8-905-673-35-95
Ежедневно с 10 до 19 ча-
сов

10. ИГНАТОВА
Ирина
Борисовна

I и III 
четверг к.м.
с 16-00 до 19-00

МБОУ СОШ № 47,
ул.Дегтярева, 1, каб. № 109

75-12-73
8-910-229-40-10
Ежедневно с 12 до 18 ча-
сов

11. ПОЛЯНСКИЙ
Роман
Николаевич

III 
четверг к.м.
с 18-00 до 20-00

АНО «ЖКХ» 
приемная директора
ул.Левобережная, д.12

27-33-12
8-920-201-76-63
Ежедневно с 9 до 16-30 
часов

12. ГУЩИН
Николай
Григорьевич

I и III 
вторник к.м.
с 16-00 до 18-00

ООО «Сахсервис»
2 подъезд, 4 этаж, 
пр. Славы, 35, комната 44

27-36-41
32-12-48
Ежедневно с 9 до 17 ча-
сов

13. ГЛОТОВ
Денис
Сергеевич

I среда
к.м.
с 17-00 до 19-00

МБОУ СОШ № 33
Общественная приемная,
ул.Сумская, 378

8-910-361-08-03
Ежедневно с 9 до 18 ча-
сов

14. СИРОТЕНКО
Сергей
Иванович

I понедельник к.м.
с 17-00 до 19-00

МБОУ СОШ № 8 
Народный бульвар,118,
каб. № 4

34-03-34; 35-72-17;
Ежедневно с 8 до 17 ча-
сов

III среда к.м.
с 17-00 до 19-00

ОАО «Кондитерская фабрика 
«БЕЛОГОРЬЕ»
приемная ген.директора
ул.Промышленная,19

15. АЛЕКСАНДРО-
ВА
Ольга
Леонидовна

I и III вторник к.м.
с 18-00 до 19-00

МБОУ «Лицей № 32» обще-
ственная приемная
ул.Мичурина, 39

31-60-97
Ежедневно с 9 до 12 ча-
сов

16. ЗЕБЕРТ
Александр
Александрович

II и IV 
четверг к.м.
с 17-00 до 19-00

МБУК «Дом офицеров»,
общественная приемная
ул.Куйбышева, 33 а

26-35-45
Ежедневно с 9 до 12 ча-
сов

17. ДЬЯЧКОВ
Юрий
Александрович

II пятница к.м.
с 17-00 до 19-00

МБОУ СОШ № 7 
ул.Железнякова,4, каб. № 1

8-961-173-20-33
Ежедневно с 9 до 17 ча-
сов

18. БАЖИНОВ
Михаил
Александрович

IV пятница к.м.
с 16-00 до 18-00 МОУ СОШ № 27

ул. Некрасова, 20

35-35-76
Ежедневно с 9 до 18 ча-
сов

19. ЧЕРКАШИН
Юрий 
Николаевич

I четверг к.м.
с 17-00 до 19-00

МБОУ «Гимназия № 12»,
общественная приемная
ул.Хихлушки, д.4

37-35-25
Ежедневно с 10 до 16 ча-
сов

20. КЛЕТ
Константин
Вадимович

последний чет-
верг к.м.
с 16-00 до 18-00

ООО «Белгородский завод 
«АрБет»», 1 этаж
общественная приемная
ул.Энергетиков, 2 

42-49-51
Ежедневно с 9 до 18 ча-
сов

Продолжение на 20 стр.



Документы
№ 88 (1475) 23 ноября 2013 г.20

№
 

ок
ру
га

№
 п

/п Фамилия, имя, 
отчество депу-
тата

День и время 
приема

Место приема Контактный телефон ве-
дущего запись на прием

21. ЩЕГЛОВ
Александр
Федорович

IV среда к.м.
с 16-00 до 18-00

МУП «Горводоканал»,
ул. 3 Интернационала, 40,
каб. № 1

27-88-04
Ежедневно с 10 до 17 ча-
сов

22. ГРЕБЕННИКОВ
Юрий
Борисович

I и IV среда к.м.
с 17-00 до 19-00

МАОУ «Гимназия № 1» каби-
нет директора
ул.Н.Чумичова, 53-а

27-45-38; 8-915-565-07-73
Ежедневно с 9 до 17 ча-
сов

23. РЯЗАНОВ
Артем
Владимирович

каждая среда 
месяца
с 16-00 до 18-00

ОАО «Белагромаш-Сервис» 
им. В.М. Рязанова 
общественная приемная
ул. Дзгоева, 2

8-920-563-98-51
Ежедневно с 16 до 19 ча-
сов

24. КОВАЛЕВА
Лариса
Владимировна

I и III 
вторник к.м.
с 15-00 до 17-00

Региональная обществен-
ная приемная Председате-
ля партии «Единая Россия» 
Д.А.Медведева
ул.Попова, д.20

58-69-01
Ежедневно с 9 до 18 ча-
сов

25. РЯПУХИН
Николай
Витальевич

II пятница к.м.
с 18-00 до 19-30

МБОУ «Гимназия № 5 
г.Белгорода», 
ул. Победы, 40-а, каб. № 32

27-35-71
Ежедневно с 9 до 18 ча-
сов

26. СЕМЕНЕНКО
Анатолий
Петрович

II и IV четверг 
к.м.
с 17-00 до 19-00

МАОУ «Лицей № 38»
центральный вход, 
Бульвар 1-го Салюта, 8,
каб. № 15

52-49-11
Ежедневно с 10 до 16 ча-
сов

27. КОНЕВ
Иван
Викторович

III четверг к.м.
с 16-00 до 18-00

ТСЖ «Ватутинское»,
пр.Ватутина,23, актовый зал

73-01-36
Ежедневно с 8 до 17 ча-
сов

28. ГЛАГОЛЕВ
Сергей 
Николаевич

III среда к.м.
с 16-00 до 18-00

Администрация города Белго-
рода, приемная председателя 
Совета депутатов
(3 этаж)
пр.Гражданский, 38

27-38-03
Ежедневно с 9 до 18 ча-
сов

29. НОВАКОВА
Лидия
Ивановна

II и IV 
четверг к.м.
с 17-00 до 19-00

Городской Дворец культуры,
общественная приемная
пр.Б.Хмельницкого, д.78-Б

32-58-85, 31-24-23
Ежедневно с 15 до 18 ча-
сов

30. ТЕТЮХИН
Сергей
Юрьевич

II и IV понедель-
ник к.м.
с 11-00 до 13-00

«Корпорация Тера»
ул.Белгородского полка, д.65

8-961-171-85-04
Ежедневно с 10 до 16 ча-
сов

31. АСТАХОВ
Юрий
Викторович

По графику ВПП 
«Единая Рос-
сия»

Региональная обществен-
ная приемная Председате-
ля партии «Единая Россия» 
Д.А.Медведева
ул.Попова, д.20

27-35-73
Ежедневно с 9 до 18 ча-
сов

32. ПЫЖ
Александр
Евгеньевич

По графику ВПП 
«Единая Рос-
сия»

Региональная обществен-
ная приемная Председате-
ля партии «Единая Россия» 
Д.А.Медведева
ул.Попова, д.20

50-01-27
Ежедневно с 9 до 18 ча-
сов

33. БАЛАБАНОВА
Татьяна
Валерьевна

I и III 
четверг к.м.
с 16-00 до 18-00

НИУ «БелГУ»
ул.Победы, 85, каб.22

30-11-54
Ежедневно с 10 до 16 ча-
сов

34. ВЛАДИМИРОВА
Оксана
Владимировна

II и III 
вторник к.м.
с 14-00 до 16-00

Белгородский университет ко-
операции, экономики и права 
ул.Садовая, 116-А, каб № 306

31-30-95
Ежедневно с 9 до 17 ча-
сов

35. ГОНЧАРОВА
Лариса
Николаевна

I и IV 
понедельник к.м.
с 16-00 до 18-00

Региональная обществен-
ная приемная Председате-
ля партии «Единая Россия» 
Д.А.Медведева
ул.Попова, д.20

35-32-13
Ежедневно с 9 до 18 ча-
сов

36. ХТЕЙ
Тарас
Юрьевич

I и III
понедельник к.м.
с 13-00 до 15-00

«Корпорация Тера» 
ул.Белгородского полка, 65

8-920-577-44-44
Ежедневно с 9 до 15 ча-
сов

37. НЕЗНАМОВА
Татьяна
Николаевна

По графику ВПП 
«Единая Рос-
сия»

Региональная обществен-
ная приемная Председате-
ля партии «Единая Россия» 
Д.А.Медведева
ул.Попова, д.20

35-30-79
Ежедневно с 14 до 17 ча-
сов

38. КИРЕЕВА
Любовь
Петровна

II и IV 
вторник к.м.
с 16-00 до 18-00

«Дом профсоюзов»,
Народный бульвар, д.55,
каб. № 439

27-04-38
Ежедневно с 9 до 17 ча-
сов

39. СИДОРОВ
Ярослав
Николаевич

каждая среда 
месяца
с 14-00 до 17-00

Общественная приемная де-
путата,
ул.Попова, 34, каб. 41

32-12-79
Ежедневно с 10 до 12 ча-
сов

40. БАЙБИКОВА
Анастасия
Анатольевна

каждый вторник 
месяца
с 9-00 до 17-00

Общественная приемная де-
путата,
ул.Попова, 34, каб. 24

32-44-83
с 9 до 12 часов понедель-
ник, среда, пятница

41. ГОРОДКОВ
Александр
Викторович

42. САРАЕВ
Владимир
Федорович

43. ЗОРИН
Александр
Петрович

I и III среда каж-
дого месяца
с 14-00 до 18-00

Общественная приемная де-
путата
ул.Железнякова, д.1
(здание общежития)

32-12-79
Ежедневно с 10 до 12 ча-
сов

44. ШАШНИН
Юрий
Геннадьевич

45. СКАЧКО
Кирилл
Сергеевич

46. СЕЛИВАНОВ
Александр
Борисович

I и III
вторник к.м.
с 17-00 до 19-00

ООО «Управлящая компания 
ЖБК-1» ул.Коммунальная,5

37-65-50
Ежедневно с 8 до 17 ча-
сов

47. ВОЛОБУЕВ
Андрей
Анатольевич

I вторник к.м.
с 9-00 до 13-00

Бюро Совета регионального 
отделения Политической пар-
тии Справедливая Россия в 
Белгородской области (каби-
нет секретаря)
ул.Белгородского полка, 49

33-50-32
Ежедневно с 8 до 17 ча-
сов

48. АБЕЛЬМАЗОВ
Владимир
Викторович

I и III 
четверг к.м.
с 17-00 до 19-00

Общественная приемная де-
путата,
ул.Попова, д.34, оф.31

32-26-50
Ежедневно с 10 до 17 ча-
сов

49. ХРИСТОВ
Николай
Димчев

II и IV 
четверг к.м.
с 17-00 до 19-00

Общественная приемная де-
путата,
 ул.Попова, д.34, оф.31

32-26-50
Ежедневно с 10 до 17 ча-
сов

50. ГУБАРЕВА
Наталья
Викторовна

последняя среда 
к.м.
с 14-00 до 18-00

Общественная приемная де-
путата (1 этаж) Б.Юности, 
д.19, 1 подъезд

53-89-70
Ежедневно с 9 до 18 ча-
сов

51. ДУБИНИНА
Татьяна 
Ивановна

I среда к.м.
с 14-00 до 18-00

Общественная приемная де-
путата (1 этаж) Б.Юности, 
д.19, 1 подъезд

53-89-70
Ежедневно с 9 до 18 ча-
сов

52. МАЛИКОВ
Андрей
Алексеевич

I и III 
пятница к.м.
с 17-30 до 19-00

Белгородское региональное 
отделение Политической пар-
тии «Гражданская Платфор-
ма» общественная приемная
ул.Вокзальная, 33а

8-920-558-97-71
Ежедневно с 9 до 17 ча-
сов

53. ХОРОШИЛОВ
Руслан
Николаевич

последний втор-
ник к.м.
с 16-00 до 18-00

3-й Супруновский пер., д.8 50-65-05
Ежедневно с 9 до 17 ча-
сов

54. ПОРХУН
Вера
Семеновна

I и III вторник к.м.
с 17-00 до 19-00

Международный Коралловый 
клуб
Народный бульвар, 38

8-910-229-99-97
Ежедневно с 9 до 18 ча-
сов

В.Н. ЮРЧЕНКО,
начальник управления организационно-правового обеспечения

деятельности Совета депутатов города

Примечание: информация по позициям 41, 42, 44, 45 будет опубликована дополнительно.

ВОПРОС-ОТВЕТ

Новая пенсионная формула
Чем вызвана необходимость перехода к новой пенсионной формуле? Зачем потребовалось сегод-

ня менять правила, которые только стали понятны большинству граждан?
Сегодня размер трудовой пенсии по старости в первую очередь зависит от объема страховых взносов, 

которые работодатели в течение трудовой деятельности уплачивают за работника в систему обязательного 
пенсионного страхования. По действующей сегодня пенсионной формуле трудовой стаж практически не имеет 
влияния на размер пенсии. 

Действующий порядок расчета трудовых пенсий по старости несправедлив к самой экономически активной 
категории населения, к тем, кто собирается долго вести активную трудовую жизнь. Уравнительный принцип рас-
чета пенсий приводит к тому, что трудовые пенсии граждан, имеющих незначительный стаж, примерно равны 
пенсиям граждан, имеющих длительный страховой стаж.

Новый порядок формирования пенсионных прав и исчисления пенсий планируется к введению с 2015 года. 
Он позволит обеспечить адекватность пенсионных прав заработной плате и повысить значение страхового ста-
жа при формировании пенсионных прав и расчете размера пенсии. Важно, что при этом будет сохранен прием-
лемый уровень страховой нагрузки на работодателей и федеральный бюджет, а также созданы необходимые 
условия для сбалансированности пенсионной системы.

Каковы главные параметры, которые будут влиять на расчет пенсии в соответствии с новым по-
рядком?

На размер пенсии в первую очередь будет влиять: 
– размер заработной платы: чем выше зарплата, тем выше пенсия. Если работодатель не делал взносы за 

своего работника в систему обязательного пенсионного страхования в полном объеме (речь идет о серой за-
работной плате), этот заработок в формировании пенсионного капитала не участвует;

– длительность страхового стажа: чем продолжительнее страховой стаж гражданина, тем больше у него 
будет сформировано пенсионных прав, за каждый год трудовой деятельности будет начисляться определенное 
количество пенсионных коэффициентов;

– возраст обращения за назначением трудовой пенсии: пенсия будет существенно повышена за каждый год, 
истекший после достижения пенсионного возраста до обращения за пенсией. 

В новых правилах расчета пенсии засчитываются в стаж такие социально значимые периоды жизни чело-
века, как срочная служба в армии, уход за ребенком, ребенком-инвалидом, гражданином старше 80 лет. За эти 
так называемые «нестраховые периоды» присваиваются особые годовые коэффициенты, если в эти периоды 
гражданин не работал.

Будет ли повышен пенсионный возраст? 
Пенсионный возраст повышаться не будет. Этот вопрос даже не обсуждается. Общеустановленный пенси-

онный возраст остается прежним: 55 лет для женщин, 60 лет для мужчин.
При этом создаются значительные стимулы для более позднего выхода на пенсию. По новым правилам об-

ращаться за назначением пенсии позже общеустановленного пенсионного возраста будет выгодно. За каждый 
год более позднего обращения за назначением пенсии ее страховая часть и фиксированная выплата будут 
увеличиваться на соответствующие коэффициенты.

Например, если гражданин обратится за назначением пенсии через 5 лет после достижения пенсионного 
возраста, то фиксированная выплата в составе страховой пенсии будет увеличена на 36%, а страховая часть 
пенсии – на 45%. 

Другой пример: если обращение за назначением пенсии будет через 10 лет, то фиксированная выплата 
будет увеличена в 2,11 раза, а страховая часть пенсии – в 2,32 раза. 

Накопительная пенсия также увеличится, поскольку снизится ожидаемый период выплаты, на который для 
расчета накопительной части пенсии делится сумма пенсионных накоплений.

Для кого вводится новая пенсионная формула – для всех или для тех, кто только начинает работать? 
Новый порядок формирования пенсионных прав и расчета страховой пенсии будет применяться к тем, кому 

только предстоит выйти на пенсию в 2015 году и далее. 
Граждане, которым трудовая пенсия уже назначена (будет назначена до 1 января 2015 года), будут пере-

считаны по новой формуле. Если при перерасчете размер пенсии не достигнет размера пенсии, получаемой 
пенсионером на 1 января 2015 года, то пенсионеру будет выплачиваться пенсия в прежнем размере.

При этом в целях адаптации к условиям нового порядка формирования пенсионных прав и расчета размера 
пенсии будущих пенсионеров и работодателей, которые платят за них страховые взносы в систему обязатель-
ного пенсионного страхования, предусматриваются переходные положения:

- повышение минимально требуемого стажа для получения права на пенсию до 15 лет и минимально требу-
емого количества индивидуальных пенсионных коэффициентов до 30 - к 2025 году;

- повышение облагаемой страховыми взносами зарплаты до уровня 2,3 от среднероссийской зарплаты и 
соответствующее увеличение максимального значения индивидуального годового пенсионного коэффициента 
до 10 - к 2021 году.

Пенсионные права по новой пенсионной формуле в полном объеме будут формироваться у граждан, ко-
торые в 2015 году вступят в трудовую жизнь. При введении новых правил обязательным остается принцип со-
хранения пенсионных прав: все пенсионные права, сформированные до 2015 года, фиксируются, сохраняются 
и гарантированно будут исполняться!

Чего ожидать от новой пенсионной формулы тем, кто уже на пенсии? Будет ли пересчитываться 
пенсия нынешних пенсионеров, может ли она быть повышена или понижена?

У нынешних пенсионеров при переходе на новый порядок расчета размер пенсии не снизится.

Из каких частей будет состоять трудовая пенсия по старости после введения нового порядка рас-
чета пенсий?

Трудовая пенсия по старости после введения нового порядка расчета пенсий трансформируется в страхо-
вую пенсию и накопительную пенсию. 

К страховой пенсии будет устанавливаться фиксированная выплата (аналог сегодняшнего фиксированного 
базового размера страховой части трудовой пенсии по старости, его размер в 2013 году – 3 610,31 руб.). 

Исчисление размера накопительной пенсии будет производиться путем деления суммы пенсионных на-
коплений на статистическую величину – ожидаемый период выплаты, определяемый федеральным законом.

На какие виды пенсий распространяется новый порядок? 
Новый порядок формирования пенсионных прав и расчета страховой пенсии будет распространяться на все 

виды трудовых пенсий – по старости, по инвалидности и по случаю потери кормильца. 
Основания (условия) для назначения страховой пенсии по инвалидности и по случаю потери кормильца 

меняться не будут. Для назначения этих видов страховой пенсии достаточно иметь трудовой страховой стаж 
хотя бы 1 день. 

Новый порядок формирования пенсионных прав и расчета страховой пенсии не распространяется на фор-
мирование и назначение пенсий по государственному пенсионному обеспечению (социальных пенсий, за вы-
слугу лет, по старости, по инвалидности, по случаю потери кормильца). Для граждан, имеющих трудовой стаж: 
инвалидов I группы, граждан достигших 80-летнего возраста, граждан работавших или проживающих в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, пенсия будет назначаться в повышенном размере за счёт 
увеличенного размера фиксированной выплаты, либо применения «северных» коэффициентов.

На сайтах Министерства труда и социальной защиты РФ и ПФР размещен пенсионный калькулятор, 
рассчитывающий размер пенсии по новой формуле. Для кого подходит данный пенсионный калькуля-
тор? И для кого он не предназначен? 

Пенсионный калькулятор, прежде всего, это навигатор по новой пенсионной формуле, инструмент, позволя-
ющий гражданам понять суть нового порядка расчета пенсий и определить факторы, влияющие на размер соб-
ственной будущей пенсии. Калькулятор позволяет оценить динамику потенциального размера пенсии при изме-
нении тех или иных условий – стажа, размера зарплаты, возможности продолжать трудовую деятельность без 
обращения за назначением пенсии по достижении пенсионного возраста, а также влияние нестраховых периодов. 

Калькулятор наиболее эффективен для граждан, которые только начинают работать или начнут работать 
в 2015 году и далее – т. е. для тех, чья будущая пенсия будет полностью формироваться и рассчитываться в 
соответствии с новыми правилами. 

Граждане, уже имеющие на сегодняшний день трудовой стаж, пользуясь калькулятором, должны принимать 
во внимание, что часть их пенсионного капитала формировалась по прежним правилам. И при реальном рас-
чете их трудовой пенсии предстоит конвертация их пенсионных прав в пенсионные коэффициенты.

Чем дольше гражданин работал до 2015 года, тем больший объем пенсионных прав у него уже сформиро-
ван, тем при прочих равных условиях в большей степени размер его страховой пенсии будет зависеть от уже 
сформированных до 2015 года пенсионных прав и, соответственно, тем меньше будет влияние новой пенсион-
ной формулы на размер его будущей страховой пенсии.

Поэтому применение данного пенсионного калькулятора не рекомендуется гражданам, которым:
• уже назначена пенсия, так как при переходе на новую формулу им полностью будет сохранен размер ранее 

назначенной пенсии;
• до наступления пенсионного возраста осталось менее 3-5 лет, так как размер их будущей пенсии в значи-

тельной мере будет определяться сформированными до 2015 года пенсионными правами.
Также пенсионный калькулятор не применим для военнослужащих и сотрудников силовых ведомств, для 

индивидуальных предпринимателей.
Для граждан: инвалидов I группы, граждан, достигших 80-летнего возраста, граждан работавших или про-

живающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, страховая пенсия будет назначаться 
в повышенном размере за счёт увеличенного размера фиксированной выплаты, либо применения «северных» 
коэффициентов.

Что означает «условный» расчет пенсии с помощью пенсионного калькулятора?
Расчет пенсии при помощи пенсионного калькулятора является «условным», поскольку он показывает, ка-

кую пенсию гражданину «назначили» бы в 2013 году на основе социально-экономических показателей 2013 
года при условии, что гражданин «заработал» указанный стаж в условиях данного порядка формирования его 
пенсионных прав и расчета пенсии, а также, что все годы работы получал одинаковую указанную им зарплату.

При этом условный размер пенсии «рассчитывается» по новой пенсионной формуле в целевом ее значении, 
когда минимальный трудовой стаж, дающий право на пенсию, равен 15 годам, взносооблагаемая зарплата рав-
на 2,3 от общероссийской, а гражданин уже совершил выбор тарифа формирования пенсионных накоплений.

Продолжение. Начало на 19 стр.


